Governo do Estado da Bahia
Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SJDH

Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CECA

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DA BAHIA

Endereço: Rua Boulevar América Nº 27, Jardim Baiano, Nazaré

CEP: 40.050-320 | Salvador - BA | Tel: (71) 3115 0319/20 - Email: ceca@sjdhds.ba.gov.br

www.ceca.ba.gov.br

ATO COMPLEMENTAR Nº 07

A COMISSÃO ELEITORAL DE ESCOLHA DA REPRESENTAÇÃO DA

SOCIEDADE CIVIL PARA O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE-CECA, no uso de suas atribuições e

competências legais estabelecidas pela Lei nº 12.586 de 04 de julho de 2012 e

em conformidade com a Resolução nº 10/2022 DO CECA, que dispõe sobre o

Edital nº 01/ 2022, de 07 de outubro de 2022, reunida no dia 20 de agosto de

2025, resolve:

Considerando o Decreto de Nomeação, publicado no DOE EM 18 DE JULHO

DE 2025, que nomeou os membros titulares e suplentes, do Conselho Estadual

dos Direitos da Criança e do Adolescente - CECA, da estrutura da Secretaria

de Justiça Direitos Humanos, da gestão 2025/2027,

Considerando a Plenária 287ª que substituiu o Conselheiro Antonio Marcos

Evangelista dos Santos pelo Conselheiro Tiago Leonardo Alves Muniz e

manteve o Conselheiro Marcus Vinicius Pereira,

Considerando o Oficio encaminhado pelo FORUM DCA, que substituiu o

Presidente da Comissão o Conselheiro Edmundo Kroger pela Conselheira

Maria de Lourdes Marques Cordeiro.

1- Comunicar os atuais membros da Comissão Eleitoral

1) Maria de Lourdes Marques Cordeiro - Associação Cultural e

Comunitária dos Moradores do Bairro Vila Brasil (Presidente)

2) Tiago Leonardo Alves Muniz – Associação de Moradores do Conjunto

Santa Luzia

3) Marcus Vinicius Pereira – Instituto Eliane Oliveira

Salvador – Ba, 27 de agosto de 2025

Marcus Vinicius Pereira
Membro da Comissão Eleitoral - CECA

mailto:ceca@sjdhds.ba.gov.br
http://www.ceca.ba.gov.br/